
1 

DELIBERA n.58 del 07/11/2024 

 

 

LA GIUNTA SPORTIVA 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'ACl, deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 

dell'art. 27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, l’articolo 5; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle attività sportive dell’ACI ed, 

in particolare l’articolo 39 comma 4, che attribuisce alla Giunta Sportiva, quale organo di 

gestione, la competenza in via principale all’esercizio del potere di spesa nell’ambito degli 

stanziamenti assegnati per l’attività sportiva, secondo quanto stabilito dallo Statuto ACI, in 

merito all’autonomia finanziaria e dal Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

 

VISTI l'art.2, comma 3 e l'art. 17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento 

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTO il Codice di comportamento dell'ACl, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta 

del 20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 

31 gennaio 2017 e dell'8 aprile 2021; 

 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 

deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute 

del 31 gennaio 2017 e dell’8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente nella 

seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2023-2025 

(PIAO), adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 

gennaio 2023, in conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, 

la Sezione II: “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici, di seguito il 

“Codice”; 

 

VISTO l’articolo 93 del Codice relativo alla composizione e alla costituzione delle Commissioni 

Giudicatrici, nel caso di aggiudicazione di appalti con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ed alla nomina dei Commissari, che deve avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

PRESO ATTO che: 

● con propria Deliberazione n 27 del 06.06.2024, ha dato mandato alla Direzione per lo 

Sport Automobilistico di effettuare l’espletamento di una procedura negoziata sotto 

soglia comunitaria ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera e) del Codice, per l’affidamento 



2 

del servizio di copertura assicurativa - Polizza per l’assicurazione tutela legale a favore 

della Federazione Sportiva Nazionale Automobile Club d’Italia.  

● con determinazione a contrarre del Direttore Centrale Direzione per lo Sport 

Automobilistico e Relazioni Internazionali n. 40 del 11.09.2024, è stato autorizzato 

l’espletamento, mediante piattaforma e_procurement, della procedura in oggetto, 

previo avviso di manifestazione di interesse, con aggiudicazione all'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

prezzo/qualità e valutata con l'attribuzione di massimo punti 70 all'offerta tecnica e 

massimo punti 30 all'offerta economica; 

● con la suddetta determinazione sono stati nominati il RUP, dr.ssa Amalia Del Giudice, 

il del DEC, dr.ssa Angela Notarandrea, nonché la dr.ssa Simona Dalmazio e la dr.ssa 

Anna Grazia Verde quali partecipanti al gruppo di lavoro; 

● l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sulla piattaforma di e-

procurement "Portale acquisti della Federazione ACI" in data 16.09.2024 con n. 

RDI_rfi_140 e, nella stessa data, è stato pubblicato nel sito istituzionale, sezione 

amministrazione trasparente; 

● alla scadenza del termine, fissato al 10.10.2024, ore 12.00, sono pervenute 6 

manifestazioni di interesse; 

● in data 14/10/2024 con RDO n. rfq 2027 è stata avviata la procedura negoziata sulla 

piattaforma e_procurement con invio della lettera di invito alle società interessate, CIG  

B36FB1A5CE; 

● gli atti di gara sono stati altresì pubblicati nel sito istituzionale dell’Ente, Sezione 

Amministrazione Trasparente; 

● alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato al 05/11/2024 ore 

12:00, sono pervenute n. 3 offerte; 

●  in conformità all’articolo 19 della lettera di invito il RUP si occupa della verifica della 

documentazione amministrativa, mentre la valutazione delle offerte è rimessa ad 

apposita Commissione giudicatrice, nominata, ai sensi del citato art. 93, dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

 

CONSIDERATO che il suddetto articolo 93 del Codice prevede, al comma 2, che la 

Commissione sia composta da membri esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto 

del contratto; 

 

RAPPRESENTATO che il requisito dello “specifico settore” è interpretato dalla giurisprudenza 

in modo costante nel senso che la competenza ed esperienza richiesta ai commissari debba 

essere riferita ad aree tematiche omogenee e non alle singole e 

specifiche attività oggetto dell’appalto (cfr. TAR Lombardia, Brescia, Sez I n. 6/2023; TAR 

Napoli n. 890/2020; C. di Stato, Sez. V, n. 5058/2019; C. di Stato, sez. III, n. 2638/2019); 

 

RITENUTO che le funzioni di componenti della Commissione, in applicazione dei principi 

generali di buon andamento ed imparzialità dell'attività della Commissione e di indipendenza 

dei componenti della stessa e nel rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza, possano 

essere svolte da personale, dell'Ente e/o delle Società in house, professionalmente dotato di 

competenza ed esperienza necessarie per le finalità in argomento ed in grado di assolvere 

con la doverosa competenza tecnica il compito alla stessa Commissione affidato; 

 



3 

CONSIDERATO che nei paragrafi 19, 20 e seguenti della lettera di invito sono dettagliati gli 

elementi di valutazione dell'offerta tecnica ed i relativi criteri, con indicazione dei punteggi, 

esclusivamente tabellari, da assegnare alle offerte tenuto conto della peculiarità dei rischi 

analizzati ed oggetto di copertura; 

 

RAVVISATO che, in ragione delle competenze specifiche, delle funzioni svolte e 

dell'esperienza maturata, come risulta dai curricula pubblicati sul sito istituzionale, nonché agli 

atti dell’Amministrazione, anche con riferimento alle finalità dell'incarico oggetto della 

procedura di gara, sono stati individuati a far parte della Commissione: 

●  l’avv. Vincenzo Capo, ACI Sport Spa, con funzione di Presidente; 

●  il dott. Flavio Lagona, dirigente Ufficio Amministrazione dello Sport e Gestione dei 

Servizi ai Tesserati - componente; 

● la dott.ssa Francesca Napolitano, dirigente di Incarico di studio e ricerca, a diretto 

riporto del Presidente, per l’approfondimento di tematiche di natura 

amministrativo/istituzionale di interesse della Presidenza dell’Ente - componente; 

●  

● e quali componenti supplenti: 

● il dott. Marco Ferrari - in caso di assenza o impedimento del Presidente; 

● il dott. Luigi Cino, dirigente Ufficio per i Rapporti con la FIA e le Relazioni Internazionali 

– in caso di assenza o impedimento del Componente; 

● il dott. Stefano Campani, architetto dell’Area Professionale Tecnica- in caso di assenza 

o impedimento del Componente; 

 

ATTESO che le funzioni di Segretario possono essere svolte dal RUP, dr.ssa Amalia Del 

Giudice o, in sua assenza, da un componente della stessa Commissione individuato dal 

Presidente; 

 

TENUTO CONTO che la Commissione può riunirsi con modalità telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni ed opera attraverso la piattaforma di 

approvvigionamento digitale per la valutazione della documentazione di gara e delle offerte 

dei partecipanti; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante della presente 

deliberazione, 

 

Di dare atto che: 

 

● con determinazione a contrarre del Direttore Centrale Direzione per lo Sport 

Automobilistico e Relazioni Internazionali n. 40 del 11.09.2024, è stato autorizzato 

l’espletamento, mediante piattaforma e_procurement, previo avviso di manifestazione 

di interesse, della procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art 50, 

comma 1, lettera e) del Codice, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa 

- Polizza per l’assicurazione tutela legale a favore della Federazione Sportiva 

Nazionale Automobile Club d’Italia; 

● l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sulla piattaforma di e-

procurement "Portale acquisti della Federazione ACI" in data 16.09.2024 con n. 



4 

RDI_rfi_140 e, alla scadenza del termine, fissato al 10.10.2024, ore 12.00, sono 

pervenute  6 manifestazioni di interesse; 

● in data 14/10/2024 con RDO n. rfq 2027 è stata avviata la procedura negoziata sulla 

piattaforma e_procurement con invio della lettera di invito alle società interessate, CIG 

B36FB1A5CE e, alla scadenza del termine, fissato alle ore 12:00 del 05/11/2024, sono 

pervenute n.3 offerte. 

 

Di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa - Polizza per l’assicurazione tutela legale a favore della Federazione Sportiva 

Nazionale Automobile Club d’Italia così costituita: 

● l’avv. Vincenzo Capo, ACI Sport Spa, con funzione di Presidente; 

●  il dott. Flavio Lagona, dirigente Ufficio Amministrazione dello Sport e Gestione dei 

Servizi ai Tesserati - componente; 

● la dott.ssa Francesca Napolitano, dirigente di Incarico di studio e ricerca, a diretto 

riporto del Presidente, per l’approfondimento di tematiche di natura 

amministrativo/istituzionale di interesse della Presidenza dell’Ente - componente; 

 

e quali componenti supplenti: 

 

● il dott. Marco Ferrari - in caso di assenza o impedimento del Presidente; 

● il dott. Luigi Cino, dirigente Ufficio per i Rapporti con la FIA e le Relazioni Internazionali 

– in caso di assenza o impedimento del Componente; 

● il dott. Stefano Campani, architetto dell’Area Professionale Tecnica- in caso di assenza 

o impedimento del Componente; 

 

 

Di stabilire che le funzioni di Segretario possono essere svolte dal RUP, dr.ssa Amalia Del 

Giudice o, in sua assenza, da un componente della stessa Commissione individuato dal 

Presidente. 

 

Di stabilire che, in considerazione di quanto previsto dall’articolo 93, comma 4 del Codice, la 

Commissione possa riunirsi in modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza e la 

segretezza delle comunicazioni. 

 

Di disporre che la Commissione, previa dichiarazione dei componenti di insussistenza delle 

situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i., 

nonché delle ipotesi previste dall'art. 51 del C.P.C. e di assenza di situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 del Codice e dell'art.6-bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i., operi secondo i principi di imparzialità, trasparenza ed 

indipendenza, come declinati nel vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della trasparenza 2023-2025, sezione II:”Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione”. 

 

Di incaricare il Responsabile del progetto, Dr.ssa Amalia Del Giudice, nominata con decisione 

del Direttore Centrale della Direzione per lo Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali n. 

40  del 11.09.2024, di provvedere agli adempimenti per l'attuazione della presente 

deliberazione. 

 


